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1. INTRODUCCIÓN 

 

El Artículo 2.2.22.3  del Decreto 1083 de 2015 dispone “Adóptense las siguientes políticas que contienen, entre 
otros, los aspectos de que trata el artículo 17 de la Ley 489 de 1998: 

a) Gestión misional y de Gobierno. Orientada al logro de las metas establecidas, para el cumplimiento de su misión y de 
las prioridades que el Gobierno defina. Incluye, entre otros, para las entidades de la Rama Ejecutiva del orden nacional, 
los indicadores y metas de Gobierno que se registran en el Sistema de Seguimiento a Metas de Gobierno, administrado 
por el Departamento Nacional de Planeación.” Subrayado fuera de texto. 

Para el reporte de la información que permite el seguimiento y la evaluación del desempeño de políticas, está 
dispuesta la herramienta del Sistema Nacional de Evaluaciones de Gestión y Resultados – Sinergia. 

 
De acuerdo con lo anterior y en cumplimiento del Programa Anual de Auditorías y Seguimientos, se realiza el 
presente Informe consolidando el seguimiento realizado a Metas de Gobierno a cargo del Ministerio de 
Comercio, Industria y Turismo, durante el primer semestre de la vigencia 2017, donde se observa el reporte 
cualitativo y cuantitativo de cada indicador. 

2. OBJETIVOS 

 

2.1.  Objetivo General 

Realizar seguimiento al reporte oportuno de la información en la plataforma “Seguimiento Sistema 
Nacional de Evaluaciones de Gestión y Resultados –SINERGIA”, por parte del Ministerio de Comercio, 

Industria y Turismo. 
 

2.2. Objetivos Específicos 

 Verificar que se encuentre actualizada la información cualitativa mensual por indicador.  

 Verificar que se encuentre actualizada la información cuantitativa de acuerdo con la periodicidad de 

cada indicador establecida en su ficha técnica.  

 Verificar que la estructura y seguimiento de los indicadores cumplan con lo establecido en la Guía 

Metodológica para el Seguimiento y la Evaluación a Políticas Públicas – 2014  

3. ALCANCE 

Verificar el cumplimiento del Mincomercio al reporte del avance de los indicadores que se encuentran en el 
aplicativo SINERGIA, administrados por la Dirección Nacional de Planeación-DNP, para el periodo 
comprendido entre Enero y Junio de la vigencia 2017. 

http://www.mincomercio.gov.co/


  
INFORME DE SEGUIMIENTO A METAS DE GOBIERNO- SINERGIA, ENERO A JUNIO DE 2017 

 

Calle 28 Nº 13A -15  / Bogotá, Colombia 
Conmutador (571) 6067676 
www.mincomercio.gov.co 

 
ES-FM-004 v1 

 

4. ARTICULACIÓN CON EL MODELO ESTÁNDAR DE CONTROL INTERNO-MECI 

 
El seguimiento a metas de Gobierno, se articula con el Módulo Control de Planeación y Gestión- 

Componente Direccionamiento Estratégico – Elementos: Planes, programas y proyectos, del Modelo 

Estándar de Control Interno – MECI - 2014. 

5. CRITERIOS DEL SEGUIMIENTO 

 
 Los literales d y f del Art. 12 de  la Ley 87 de 1993 establecen que la Oficina de Control Interno debe:   

"Verificar que los controles asociados con todas y cada una de las actividades de la organización estén 

adecuadamente definidos, sean apropiados y se mejoren permanentemente, de acuerdo con la evolución de la 

entidad" y " Servir de apoyo a los directivos en el proceso de toma de decisiones, a fin que se obtengan los 

resultados esperados". 

 El Capítulo 6 del Decreto 1083 de 2015, cuyo objeto es la adopción de la actualización del Modelo 

Estándar  de Control  Interno para el Estado Colombiano – MECI.  

 El Manual Técnico del Modelo Estándar de Control Interno, establece: “La auditoría interna se constituye en 

una herramienta de realimentación del Sistema de Control Interno, que analiza las debilidades y fortalezas del 

control, así como el desvió de los avances de las metas y objetivos trazados influyentes en los resultados y 

operaciones propuestas en la entidad..”.  

 El elemento identificado en el Manual técnico del MECI 2014 como “2.2.1 Auditoria Interna” establece: 

“Las Oficinas de Control Interno o quien haga sus veces deben auditar los procesos, con el fin de verificar su gestión, 

es decir que se esté dando cumplimiento a lo programado”. 

 El Artículo 2.2.22.7. del Decreto 1083 de 2015, dispone “En la Rama Ejecutiva del orden nacional, el 

monitoreo, control y evaluación del Modelo Integrado de Planeación y Gestión se adelantará a través del Sistema de 

Seguimiento a Metas de Gobierno del Departamento Nacional de Planeación, el cual contiene la información de 

seguimiento a los indicadores de Gobierno definidos por los diferentes sectores, y del Modelo Estándar de Control 

Interno – MECI – o el que lo remplace, el cual proporciona mecanismos e instrumentos de control para la 

verificación y evaluación de la estrategia y la gestión de las entidades.” 

 El Artículo 2.2.7.2.3.3. del Decreto 1082 de 2015 señala “Establecer rutinas de Seguimiento a Metas de 

Gobierno. Las oficinas de planeación de los ministerios, departamentos administrativos y sus entidades adscritas y 

vinculadas, serán los responsables de actualizar y cargar toda la información relacionada con el seguimiento 

(avances cuantitativos y cualitativos de programas, metas e indicadores) Los avances cualitativos deberán ser 

reportados mensualmente, por su parte los avances cuantitativos, tanto nacionales como territoriales, deberán ser 

reportados teniendo en cuenta la periodicidad establecida para cada indicador en su ficha técnica. El límite para 

realizar el reporte de actualización de avances es el día 10 del mes siguiente a la fecha de corte.”  

 La Directiva Presidencial 21 de 2011 SISTEMA DE SEGUIMIENTO A METAS DE GOBIERNO (SISMEG) 

establece “Toda la información se deberá actualizar mensualmente, así no presente avances, y la fecha límite para 

el cierre de proceso de actualizaci6n es el día 10 del mes siguiente. Los jefes o directores de las oficinas de 

planeaci6n de los Ministerios y Departamentos Administrativos son los 

http://www.mincomercio.gov.co/
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responsables últimos de que la informaci6n quede cargada en el sistema y avalarán su publicaci6n para la revisi6n 

del DNP y la Presidencia de la República. La Direcci6n de Evaluaci6n de Políticas Públicas del DNP revisará la 

informaci6n cargada por los Ministerios y Departamentos Administrativos, para proceder a dar el último aval para 

su publicaci6n en el SISMEG.” 

 El Paso 5. Definición de actores y roles en el sistema de seguimiento de la Guía metodológica para el 

Seguimiento y la Evaluación a Políticas Públicas establece “Actores que reportan la información: los ministros 

y directores de departamento administrativo son los responsables políticos de la información suministrada al 

sistema. La función de coordinación para el reporte de información está en cabeza del jefe de la oficina planeación 

de cada entidad quien, a su vez, es el canal formal de interlocución entre ella y los administradores del sistema. Los 

jefes de planeación son los responsables directos ante Sinergia de la información y los que garantizan que ésta sea 

coherente y se encuentre al día, en virtud de su papel transversal al interior de sus entidades. 

Coordinador sectorial: este rol lo tiene el jefe de la oficina de planeación de la entidad cabeza de cada sector, quien 

es el responsable directo ante Sinergia de garantizar que la información sea coherente y se encuentre al día. El 

coordinador sectorial debe revisar los datos ingresados por otros miembros de su sector y es el encargado de 

solicitar cambios en las metas, indicadores o contenidos al DNP 

 Gerente de programa: es el encargado de mantener actualizado el estado cualitativo de avance de los programas 

incluidos en Sinergia. Igualmente, debe revisar los avances de los indicadores del programa.  

 Gerente de meta: cumple con la función de reportar mensualmente los avances cualitativos de los indicadores. Así 

mismo, reporta los avances cuantitativos según la periodicidad establecida para cada indicador.” 

 

6. EQUIPO AUDITOR 

El presente seguimiento fue realizado por Viviana Rojas Lopez. 

http://www.mincomercio.gov.co/
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7. DESARROLLO DEL  SEGUIMIENTO  

 
 

7.1. Metodología 

 
El seguimiento se realizó a través de la plataforma SINERGIA administrada por el DNP, la cual se encuentra 
en el enlace http://sinergiapp.dnp.gov.co/#IndicEntidadP/35/35/26, verificando la totalidad de los 
indicadores y su gestión a cargo  del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo. 
 

7.2. (Pruebas, Hallazgos, Observaciones y Evidencias) 

 
Se encontró en la plataforma de SINERGIA que el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo tiene a cargo 9 
programas y 19 indicadores, como se puede apreciar en la imagen 1. 
 

            
Imagen 1. Resumen programas e indicadores a cargo del Mincomercio. Fuente http://sinergiapp.dnp.gov.co/#ProgEntidad/35/35/26 

                                        

7.3.  Reporte y Análisis de Indicadores- SINERGIA  

Para el análisis del reporte de los indicadores, se tuvieron en cuenta los criterios establecidos en el numeral 
5. 
 
A continuación se relaciona por cada uno de los indicadores a cargo del Ministerio de Comercio, Industria y 
Turismo, el reporte extractado del aplicativo SINERGIA - Seguimiento, con el respectivo cuadro de análisis de 
la OCI, para el periodo compendido entre Enero y Junio de la presente vigencia. 

http://www.mincomercio.gov.co/
http://sinergiapp.dnp.gov.co/#IndicEntidadP/35/35/26
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              Imagen 2. Indicador 1. Inversión extranjera directa con histórico de fechas reporte avance cuantitativo y cualitativo. 

 

 

 

 

7.3.1. Indicador: Inversión extranjera directa (millones US) 
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7.3.1.1. Cuadro análisis de la OCI- Indicador 1. Inversión extranjera directa   

            

PROGRAMA INDICADOR PERIODICIDAD REZAGO 

REPORTE AVANCE CUANTITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

REPORTE AVANCE CUALITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

OBSERVACIONES 
DE LA OCI 

ESTADO DE 
CUMPLIMIENTO  FECHA 

ACTUALIZACION 
CUANTITTIVO 

FECHA DE CORTE 
CUANTITATIVO 

ESTADO AVANCE 
CUANTITATIVO 

FECHA 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUALITATIVO 

ESTADO 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

Fomento a la 
inversión 
extranjera 

directa 

Inversión 
extranjera 

directa 
(millones 

USD) 

Trimestral 90 Días 06-jul-17 31-mar-17 Actualizado 

06-jul-17 
Junio de 

2017 
Actualizado 

La medición 
cuantitativa de 

este indicador se 
encuentra 

actualizada de 
acuerdo a la 
periodicidad 
establecida. 

 
En cuanto al 
reporte de 

avance 
cualitativo  se 
observó que 

para los meses 
de Enero y 
Febrero se 

actualizó entre 
Marzo y Abril 

respectivamente, 
realizándose de 

forma 
extemporánea.  

CUMPLE 
CUANTITATIVO 

 
INCUMPLE 

PARCIALMENTE 
CUALITATIVO 

08-jun-17 
Mayo de 

2017 
Actualizado 

08-may-17 
Abril de 

2017 
Actualizado 

06-jul-17 
Marzo de 

2017 
Actualizado 

03-abr-17 
Febrero de 

2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

10-mar-17 
Enero de 

2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

Cuadro 1. Análisis de la OC para Indicador 1. Inversión extranjera directa. 

 

7.3.1.2. Respuesta Oficina Asesora De Planeación 
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                           Imagen 2. Indicador 2. Inversión Extranjera no extractiva con histórico de fechas reporte avance cuantitativo y cualitativo. 

 

7.3.2. Indicador: Inversión Extranjera no extractiva (millones US)  
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7.3.2.1. Cuadro análisis de la OCI- Indicador 2. Inversión Extranjera no extractiva 

PROGRAMA INDICADOR PERIODICIDAD REZAGO 

REPORTE AVANCE CUANTITATIVO REPORTE AVANCE CUALITATIVO 

OBSERVACIONES 
DE LA OCI 

ESTADO DE 
CUMPLIMIENTO  FECHA 

ACTUALIZACION 
CUANTITTIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUANTITATIVO 

ESTADO 
AVANCE 

CUANTITATIVO 

FECHA 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUALITATIVO 

ESTADO 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

Fomento a la 
inversión 
extranjera 
directa 

Inversión 
Extranjera 
Directa No 
Extractiva 
(millones 
US$) 

Trimestral 90 Días 06-jul-17 31-mar-17 Actualizado 

10-jul-17 Junio de 2017 Actualizado 
La medición 

cuantitativa de este 
indicador se 
encuentra 

actualizada de 
acuerdo a la 
periodicidad 
establecida. 

 
En cuanto al 

reporte de avance 
cualitativo  se 

observó que para 
los meses de 

Enero y Febrero se 
actualizó entre 
Marzo y Abril 

respectivamente, 
realizándose de 

forma 
extemporánea.  

CUMPLE 
CUANTITATIVO 

 
INCUMPLE 

PARCIALMENTE 
CUALITATIVO 

08-jun-17 Mayo de 2017 Actualizado 

08-may-17 Abril de 2017 Actualizado 

06-jul-17 Marzo de 2017 Actualizado 

03-abr-17 
Febrero de 

2017 
Actualizado 

10-mar-17 Enero de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

Cuadro 2. Análisis de la OC para Indicador 2. Inversión Extranjera no extractiva 

 

7.3.2.2. Respuesta Oficina Asesora De Planeación 
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Imagen 3. Indicador 3. Exportaciones de bienes no minero-energéticos y de servicios con histórico de fechas reporte avance cuantitativo y cualitativo 

 

7.3.3. Indicador: Exportaciones de bienes no minero-energéticos y de servicios 
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7.3.3.1. Cuadro análisis de la OCI- Indicador 3. Exportaciones de bienes no minero-energéticos y de servicios 

Cuadro 3. Análisis de la OC para Indicador 3. Exportaciones de bienes no minero-energéticos y de servicios 

 

 

 

 

PROGRAMA INDICADOR 
PERIODICID

AD 
REZA

GO 

REPORTE AVANCE CUANTITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

REPORTE AVANCE CUALITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

OBSERVACIONES 
DE LA OCI 

ESTADO DE 
CUMPLIMIENTO  FECHA 

ACTUALIZACI
ON 

CUANTITTIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUANTITATI
VO 

ESTADO 
AVANCE 

CUANTITATI
VO 

FECHA 
ACTUALIZACIO

N 
CUALITATIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUALITATIV
O 

ESTADO 
ACTUALIZACIO

N 
CUALITATIVO 

Incremento de la 
productividad y 

competitividad de 
los sectores 

tradicionales en las 
regiones 

Exportaciones 
de bienes no 

minero-
energéticos y 
de servicios 

Mensual 90 Días 10-jul-17 31-may-17 Actualizado 

  Junio de 2017 Desactualizado  
La medición 

cuantitativa de este 
indicador debe 

realizarse de forma 
mensual con un 

rezago de 90 días, el 
cual se encuentra 
actualizado desde 

Enero de 2015 hasta 
Abril de 2017, el día 
06 de Julio de 2017.  

 
En cuanto al reporte 
de avance cualitativo 
no se observa para el 

mes de Junio de 
2017. 

CUMPLE 
CUANTITATIVO 

 
INCUMPLE 

PARCIALMENTE 
CUALITATIVO 

10-jul-17 Mayo de 2017 Actualizado 

06-jul-17 Abril de 2017 Actualizado 

06-jul-17 
Marzo de 

2017 
Actualizado 

06-jul-17 
Febrero de 

2017 
Actualizado 

06-jul-17 
Enero de 

2017 
Actualizado 

http://www.mincomercio.gov.co/
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Imagen 4. Indicador 4. Ingresos por concepto de las cuentas de viajes y transporte de pasajeros (USD$ millones) con histórico de fechas reporte avance 
cuantitativo y cualitativo 
 
 
 

7.3.4. Indicador: Ingresos por concepto de las cuentas de viajes y transporte de pasajeros (USD$ 
millones) 
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7.3.4.1. Cuadro análisis de la OCI- Indicador  4. Ingresos por concepto de las cuentas de viajes y transporte de pasajeros (USD$ millones) 

PROGRAMA INDICADOR PERIODICIDAD REZAGO 

REPORTE AVANCE CUANTITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

REPORTE AVANCE CUALITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

OBSERVACIONES 
DE LA OCI 

ESTADO DE 
CUMPLIMIENTO  FECHA 

ACTUALIZACION 
CUANTITTIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUANTITATIVO 

ESTADO 
AVANCE 

CUANTITATIVO 

FECHA 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUALITATIVO 

ESTADO 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

Promoción de 
la 

competitividad 
para el 

desarrollo 
turístico 

Ingresos por 
concepto de 
las cuentas 
de viajes y 
transporte 

de pasajeros 
(USD$ 

millones) 

Trimestral 90 Días 12-jul-17 31-mar-17 Actualizado 

  Junio de 2017 Desactualizado  

La medición 
cuantitativa de 

este indicador se 
encuentra 

actualizada de 
acuerdo a la 
periodicidad 
establecida. 

 
En cuanto al 

reporte de avance 
cualitativo  se 

observó que para 
los meses de 

Enero, Febrero, 
Marzo y Abril se 

actualizaron entre 
el 2 de Mayo, 8 de 
Mayo y 12 de Julio 
respectivamente, 
realizándose de 

forma 
extemporánea. 
Para el mes de 

Junio no se 
encontró avance 

cualitativo. 

CUMPLE 
CUANTITATIVO 

 
INCUMPLE 

PARCIALMENTE 
CUALITATIVO 

12-jul-17 Mayo de 2017 Actualizado 

12-jul-17 Abril de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

12-jul-17 Marzo de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

08-may-17 
Febrero de 

2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

02-may-17 Enero de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

Cuadro 4. Análisis de la OC para Indicador 4. Ingresos por concepto de las cuentas de viajes y transporte de pasajeros (USD$ millones) 
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7.3.4.2. Respuesta Oficina Asesora De Planeación 

 

 
 

Imagen 1. Tomada del link http://sinergiapp.dnp.gov.co/#IndicadorProgEntE/26/1175/4384/35 

 
7.3.4.3. Análisis de la OCI frente a la Respuesta de la OAPS 

 
Evaluada la respuesta presentada por la Oficina Asesora de Planeación Sectorial, se consultó con el DNP evidenciando que la información insumo 
para actualizar el indicador depende de la balanza de pagos que libera trimestralmente el Banco De La Republica. Por lo anterior queda el avance 
cualitativo actualizado extemporáneamente debido a factores externos como se evidencia en la Imagen 1. 
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Imagen 5. Indicador 5. Recurso humano vinculado al sector turístico capacitado para fortalecer la competitividad de destinos y productos con histórico de 
fechas reporte avance cuantitativo y cualitativo 

7.3.5. Indicador: Recurso humano vinculado al sector turístico capacitado para fortalecer la 
competitividad de destinos y productos 
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7.3.5.1. Cuadro análisis de la OCI- Indicador  5. Recurso humano vinculado al sector turístico capacitado para fortalecer la competitividad de destinos y productos 

 

PROGRAMA INDICADOR PERIODICIDAD REZAGO 

REPORTE AVANCE CUANTITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

REPORTE AVANCE CUALITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

OBSERVACIONES 
DE LA OCI 

ESTADO DE 
CUMPLIMIENTO  FECHA 

ACTUALIZACION 
CUANTITTIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUANTITATIVO 

ESTADO 
AVANCE 

CUANTITATIVO 

FECHA 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUALITATIVO 

ESTADO 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

Promoción de 
la 

competitividad 
para el 

desarrollo 
turístico 

Recurso 
humano 

vinculado al 
sector 

turístico 
capacitado 

para 
fortalecer la 

competitividad 
de destinos y 

productos 

Trimestral 10 días 11-jul-17 30-jun-17 Actualizado 

11-jul-17 Junio de 2017 Actualizado La medición 
cuantitativa y el 

reporte de avance 
cualitativo de este 

indicador se 
encuentran 

actualizados de 
acuerdo a la 
periodicidad 
establecida. 

CUMPLE 
CUANTITATIVO 

 
CUMPLE 

CUALITATIVO 

08-jun-17 Mayo de 2017 Actualizado 

10-may-17 Abril de 2017 Actualizado 

11-abr-17 Marzo de 2017 Actualizado 

08-mar-17 
Febrero de 

2017 
Actualizado 

05-mar-17 Enero de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 
Cuadro 5. Análisis de la OC para Indicador 5. Recurso humano vinculado al sector turístico capacitado para fortalecer la competitividad de destinos y productos 
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7.3.6. Indicador: Empresas beneficiadas del programa de escalamiento de la productividad que 
aumentan su productividad en un 15% 
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Imagen 6. Indicador 6. Empresas beneficiadas del programa de escalamiento de la productividad que aumentan su productividad en un 15% con histórico de fechas reporte avance cuantitativo y cualitativo 

 
 

7.3.6.1. Cuadro análisis de la OCI- Indicador  6. Empresas beneficiadas del programa de escalamiento de la productividad que aumentan su productividad en un 

15% 

PROGRAMA INDICADOR PERIODICIDAD REZAGO 

REPORTE AVANCE CUANTITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

REPORTE AVANCE CUALITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

OBSERVACIONES 
DE LA OCI 

ESTADO DE 
CUMPLIMIENTO  FECHA 

ACTUALIZACION 
CUANTITTIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUANTITATIVO 

ESTADO AVANCE 
CUANTITATIVO 

FECHA 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUALITATIVO 

ESTADO 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

Promoción de 
la innovación y 

el 
emprendimiento 

Empresas 
beneficiadas 
del programa 

de 
escalamiento 

de la 
productividad 

que 
aumentan su 
productividad 

en un 15% 

Anual 30 días 10-abr-17 31-dic-16 
Actualizado 

extemporáneamente 

11-jul-17 Junio de 2017 Actualizado 

La medición 
cuantitativa de este 
indicador es anual 
con un rezago de 

30 días, 
observándose 
actualización 

extemporánea, 
realizada el día 10 
de Abril de 2017 y 
no en Febrero de 
2017, como se 

tenía programado. 

INCUMPLE 
CUANTITATIVO 

CUMPLE 
CUALITATIVO 

12-jun-17 Mayo de 2017 Actualizado 

11-may-17 Abril de 2017 Actualizado 

11-abr-17 Marzo de 2017 Actualizado 

14-mar-17 
Febrero de 

2017 
Actualizado 

13-feb-17 Enero de 2017 Actualizado 

Cuadro 6. Análisis de la OC para Indicador 6. Empresas beneficiadas del programa de escalamiento de la productividad que aumentan su productividad en un 15% 
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7.3.6.2. Respuesta Oficina Asesora De Planeación 
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7.3.6.3. Análisis de la OCI frente a la Respuesta de la OAPS 
 

Evaluada la respuesta presentada por la Oficina Asesora de Planeación Sectorial, se evidencia la solicitud de la Directora de Productividad y 
Competitividad a la OAPS de ajustar la meta el 10 de Abril de 2017. Por lo anterior queda el avance cuantitativo actualizado de acuerdo a la 
periodicidad establecida y para el 10 de Abril se reporta una actualización a solicitud del área encargada.  
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                            Imagen 7. Indicador 7 Visitantes extranjeros no residentes con histórico de fechas reporte avance cuantitativo y cualitativo 

 
 

7.3.7. Indicador: Visitantes extranjeros no residentes 

http://www.mincomercio.gov.co/


  
INFORME DE SEGUIMIENTO A METAS DE GOBIERNO- SINERGIA, ENERO A JUNIO DE 2017 

 

Calle 28 Nº 13A -15  / Bogotá, Colombia 
Conmutador (571) 6067676 
www.mincomercio.gov.co 

 
ES-FM-004 v1 

 

7.3.7.1. Cuadro análisis de la OCI- Indicador  7. Visitantes extranjeros no residentes 

 
 

PROGRAMA INDICADOR PERIODICIDAD REZAGO 

REPORTE AVANCE CUANTITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

REPORTE AVANCE CUALITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

OBSERVACIONES 
DE LA OCI 

ESTADO DE 
CUMPLIMIENTO  FECHA 

ACTUALIZACION 
CUANTITTIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUANTITATIVO 

ESTADO 
AVANCE 

CUANTITATIVO 

FECHA 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUALITATIVO 

ESTADO 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

Promoción y 
fomento del 

turismo del país 

Visitantes 
extranjeros 

no 
residentes 

Mensual 60 Días 12-jul-17 30-abr-17 Actualizado 

  Junio de 2017 Desactualizado  La medición 
cuantitativa de este 

indicador se 
encuentra 

actualizada de 
acuerdo a la 
periodicidad 
establecida. 

 
En cuanto al 

reporte de avance 
cualitativo  se 

observó que para 
los meses de 

Enero, Febrero, 
Marzo y Abril se 

realizó 
actualización el 8 
de Mayo, el 11 de 

Mayo, el 8 de Junio 
y el 12 de Julio 

respectivamente, 
realizándose de 

forma 
extemporánea.  

Para los meses de 
Mayo y Junio no se 

encontró avance 
cualitativo. 

CUMPLE 
CUANTITATIVO 

 
INCUMPLE 

CUALITATIVO 

  Mayo de 2017 Desactualizado  

12-jul-17 Abril de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

08-jun-17 Marzo de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

11-may-17 
Febrero de 

2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

08-may-17 Enero de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

Cuadro 7. Análisis de la OC para Indicador 7. Visitantes extranjeros no residentes 
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Imagen 8. Indicador 8. Nuevos empleos generados en el sector turismo con histórico de fechas reporte avance cuantitativo y cualitativo 

 
 
 
 
 
 

7.3.8. Indicador: Nuevos empleos generados en el sector turismo 
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7.3.8.1. Cuadro análisis de la OCI- Indicador  8. Nuevos empleos generados en el sector turismo 

 

PROGRAMA INDICADOR PERIODICIDAD REZAGO 

REPORTE AVANCE CUANTITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

REPORTE AVANCE CUALITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

OBSERVACIONES 
DE LA OCI 

ESTADO DE 
CUMPLIMIENTO  FECHA 

ACTUALIZACION 
CUANTITTIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUANTITATIVO 

ESTADO AVANCE 
CUANTITATIVO 

FECHA 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUALITATIVO 

ESTADO 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

Promoción y 
fomento del 
turismo del 

país 

Nuevos 
empleos 

generados 
en el sector 

turismo 

Anual 0 días 14-mar-17 21-dic-16 
Actualizado 

extemporáneamente 

  Junio de 2017 Desactualizado  La medición 
cuantitativa de este 
indicador es anual 
sin días de rezago, 

observándose 
actualización 

extemporánea, 
realizada el día 14 
de Marzo de 2017 
y no en Enero de 
2017, como se 

tenía programado. 

INCUMPLE 
CUANTITATIVO 

 
INCUMPLE 

CUALITATIVO 

12-jul-17 Mayo de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

08-jun-17 Abril de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

10-may-17 Marzo de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

08-may-17 
Febrero de 
2017 

Actualizado 
extemporáneamente 

02-may-17 Enero de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

Cuadro 8. Análisis de la OC para Indicador 8. Nuevos empleos generados en el sector turismo 

 
 

7.3.8.2. Respuesta Oficina Asesora De Planeación 
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Imagen 9. Indicador 9. Exportaciones de bienes no minero-energéticos (USD millones FOB) con histórico de fechas reporte avance cuantitativo y cualitativo 
 
 
 
 

7.3.9. Indicador: Exportaciones de bienes no minero-energéticos (USD millones FOB) 
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7.3.9.1. Cuadro análisis de la OCI- Indicador  9. Exportaciones de bienes no minero-energéticos (USD millones FOB) 

 

PROGRAMA INDICADOR PERIODICIDAD REZAGO 

REPORTE AVANCE CUANTITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

REPORTE AVANCE CUALITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

OBSERVACIONES 
DE LA OCI 

ESTADO DE 
CUMPLIMIENTO  FECHA 

ACTUALIZACION 
CUANTITTIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUANTITATIVO 

ESTADO 
AVANCE 

CUANTITATIVO 

FECHA 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUALITATIVO 

ESTADO 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

Impulso al 
acceso 

efectivo de 
bienes y 

servicios no 
minero 

energéticos a 
los mercados 

internacionales 

Exportaciones 
de bienes no 

minero-
energéticos 

(USD 
millones FOB) 

Mensual 60 días 10-jul-17 31-may-17 Actualizado 

10-jul-17 Junio de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

La medición 
cuantitativa de este 

indicador se 
encuentra 

actualizada de 
acuerdo a la 
periodicidad 
establecida. 

 
En cuanto al 

reporte de avance 
cualitativo  se 

observó 
actualización 

extemporánea para 
los meses de 

Enero, Febrero, 
Marzo, Abril y 

Mayo 

CUMPLE 
CUANTITATIVOI 

 
INCUMPLE 

CUALITATIVO 

10-jul-17 Mayo de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

08-jun-17 Abril de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

08-may-17 Marzo de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

03-abr-17 
Febrero de 
2017 

Actualizado 
extemporáneamente 

03-abr-17 Enero de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

Cuadro 9. Análisis de la OC para Indicador 9. Exportaciones de bienes no minero-energéticos (USD millones FOB) 

 
7.3.9.2. Respuesta Oficina Asesora De Planeación 

 

7.3.9.3. Análisis de la OCI frente a la Respuesta de la OAPS 

 
Evaluada la respuesta presentada por la Oficina Asesora de Planeación Sectorial, se consultó con el DNP evidenciando que la información 
correspondiente a este indicador se debe actualizar de forma mensual afectando los avances cualitativos. Por lo anterior queda el avance cualitativo 
actualizado extemporáneamente por ajustes mensuales. 

 

http://www.mincomercio.gov.co/


  
INFORME DE SEGUIMIENTO A METAS DE GOBIERNO- SINERGIA, ENERO A JUNIO DE 2017 

 

Calle 28 Nº 13A -15  / Bogotá, Colombia 
Conmutador (571) 6067676 
www.mincomercio.gov.co 

 
ES-FM-004 v1 

 

 

 
 

 

 
 

Imagen10. Indicador 10. Exportaciones de servicios (USD millones) con histórico de fechas reporte avance cuantitativo y cualitativo 

7.3.10. Indicador: Exportaciones de servicios (USD millones) 
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7.3.10.1. Cuadro análisis de la OCI- Indicador  10. Exportaciones de servicios (USD millones) 

PROGRAMA INDICADOR PERIODICIDAD REZAGO 

REPORTE AVANCE CUANTITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

REPORTE AVANCE CUALITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

OBSERVACIONES 
DE LA OCI 

ESTADO DE 
CUMPLIMIENTO  FECHA 

ACTUALIZACION 
CUANTITTIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUANTITATIVO 

ESTADO 
AVANCE 

CUANTITATIVO 

FECHA 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUALITATIVO 

ESTADO 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

Impulso al 
acceso 

efectivo de 
bienes y 

servicios no 
minero 

energéticos a 
los mercados 

internacionales 

Exportaciones 
de servicios 

(USD 
millones) 

Trimestral 90 días 06-jul-17 31-mar-17 Actualizado 

10-jul-17 Junio de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

La medición 
cuantitativa de este 

indicador se 
encuentra 

actualizada de 
acuerdo a la 
periodicidad 
establecida. 

 
En cuanto al 

reporte de avance 
cualitativo  se 

observó 
actualización 

extemporánea para 
los meses de 

Enero, Febrero, 
Abril y Mayo 

CUMPLE 
CUANTITATIVOI 

 
INCUMPLE 

CUALITATIVO 

06-jul-17 Mayo de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

09-jun-17 Abril de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

06-jul-17 Marzo de 2017 
Actualizado por 

cuantitativo 

03-abr-17 
Febrero de 
2017 

Actualizado 
extemporáneamente 

10-mar-17 Enero de 2017 
Actualizado 

extemporáneamente 

Cuadro 10. Análisis de la OC para Indicador 10. Exportaciones de servicios (USD millones) 
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7.3.11. Indicador: Procesos de innovación implementados en los sectores priorizados con Rutas 
Competitivas - Región Caribe 
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Imagen11. Indicador 11. Procesos de innovación implementados en los sectores priorizados con Rutas Competitivas - Región Caribe con histórico de fechas reporte avance cuantitativo y cualitativo 

 
7.3.11.1. Cuadro análisis de la OCI- Indicador  11. Procesos de innovación implementados en los sectores priorizados con Rutas Competitivas - Región Caribe 

PROGRAMA INDICADOR PERIODICIDAD REZAGO 

REPORTE AVANCE CUANTITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

REPORTE AVANCE CUALITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

OBSERVACIONES 
DE LA OCI 

ESTADO DE 
CUMPLIMIENTO  FECHA 

ACTUALIZACION 
CUANTITTIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUANTITATIVO 

ESTADO 
AVANCE 

CUANTITATIVO 

FECHA 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUALITATIVO 

ESTADO 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

Región Caribe - 
Comercio 

Procesos de 
innovación 

implementados 
en los sectores 
priorizados con 

Rutas 
Competitivas - 
Región Caribe 

Trimestral 90 Días 11-jul-17 30-jun-17 Actualizado 

11-jul-17 Junio de 2017 Actualizado La medición 
cuantitativa y el 

reporte de avance 
cualitativo de este 

indicador se 
encuentran 

actualizados de 
acuerdo a la 
periodicidad 
establecida. 

CUMPLE 
CUANTITATIVO 

 
CUMPLE 

CUALITATIVO 

09-jun-17 Mayo de 2017 Actualizado 

11-may-17 Abril de 2017 Actualizado 

11-abr-17 Marzo de 2017 Actualizado 

10-mar-17 
Febrero de 
2017 

Actualizado 

10-feb-17 Enero de 2017 Actualizado 

Cuadro 11. Análisis de la OC para Indicador 11. Procesos de innovación implementados en los sectores priorizados con Rutas Competitivas - Región Caribe
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7.3.12. Indicador: Rutas competitivas acompañadas en su implementación - Región Caribe 
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Imagen12. Indicador 12. Rutas competitivas acompañadas en su implementación - Región Caribe con histórico de fechas reporte avance cuantitativo y cualitativo 

 

7.3.12.1. Cuadro análisis de la OCI- Indicador  12. Rutas competitivas acompañadas en su implementación - Región Caribe 

PROGRAMA INDICADOR PERIODICIDAD REZAGO 

REPORTE AVANCE CUANTITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

REPORTE AVANCE CUALITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

OBSERVACIONES 
DE LA OCI 

ESTADO DE 
CUMPLIMIENTO  FECHA 

ACTUALIZACION 
CUANTITTIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUANTITATIVO 

ESTADO 
AVANCE 

CUANTITATIVO 

FECHA 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUALITATIVO 

ESTADO 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

Región Caribe - 
Comercio 

Rutas 
competitivas 

acompañadas 
en su 

implementación 
- Región Caribe 

Trimestral 90 Días 11-jul-17 30-jun-17 Actualizado 

11-jul-17 Junio de 2017 Actualizado La medición 
cuantitativa y el 

reporte de avance 
cualitativo de este 

indicador se 
encuentran 

actualizados de 
acuerdo a la 
periodicidad 
establecida. 

CUMPLE 
CUANTITATIVO 

 
CUMPLE 

CUALITATIVO 

09-jun-17 Mayo de 2017 Actualizado 

11-may-17 Abril de 2017 Actualizado 

11-may-17 Marzo de 2017 
Actualizado por 

cuantitativo 

10-mar-17 
Febrero de 
2017 

Actualizado 

10-feb-17 Enero de 2017 Actualizado 

 
Cuadro 12. Análisis de la OC para Indicador 12. Rutas competitivas acompañadas en su implementación - Región Caribe 
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7.3.13. Indicador: Planes de acción (Hojas de Ruta) formulados para sectores estratégicos - Región 
Caribe 
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Imagen13. Indicador 13. Planes de acción (Hojas de Ruta) formulados para sectores estratégicos - Región Caribe con histórico de fechas reporte avance cuantitativo y cualitativo 

 
7.3.13.1. Cuadro análisis de la OCI- Indicador  13. Planes de acción (Hojas de Ruta) formulados para sectores estratégicos - Región Caribe 

PROGRAMA INDICADOR PERIODICIDAD REZAGO 

REPORTE AVANCE CUANTITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

REPORTE AVANCE CUALITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

OBSERVACIONES 
DE LA OCI 

ESTADO DE 
CUMPLIMIENTO  FECHA 

ACTUALIZACION 
CUANTITTIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUANTITATIVO 

ESTADO 
AVANCE 

CUANTITATIVO 

FECHA 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUALITATIVO 

ESTADO 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

Región 
Caribe - 

Comercio 

Planes de 
acción (Hojas 

de Ruta) 
formulados 

para sectores 
estratégicos - 

Región 
Caribe 

Trimestral 90 Días 8-abr-16 31-dic-15 
No tiene datos 
para la vigencia 

2017. 

No tiene datos 
para la vigencia 

2017. 

No tiene datos 
para la 

vigencia 2017. 

No tiene datos 
para la vigencia 

2017. 

El último comentario 
encontrado en la 

plataforma, señala 
"Para el año 2016 
no se fijó una meta 
al respecto.", por lo 
que se procedió a 

revisar la ficha 
técnica del 
indicador 

encontrando que 
esta meta de 

gobierno para la 
vigencia de Enero a 
Diciembre de 2017 

está en 0 

META DE 
GOBIERNO 

PARA 
VIGENCIA 2017 

EN CERO 

Cuadro 13. Análisis de la OC para Indicador 13. Planes de acción (Hojas de Ruta) formulados para sectores estratégicos - Región Caribe 
 

7.3.13.2. Respuesta Oficina Asesora De Planeación 
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Imagen14. Indicador 14. Productos ecoturísticos región Caribe, con la meta de gobierno para le vigencia 2017. 

 

7.3.14.1. Cuadro análisis de la OCI- Indicador  14. Productos ecoturísticos región Caribe 

PROGRAMA INDICADOR PERIODICIDAD REZAGO 

REPORTE AVANCE CUANTITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

REPORTE AVANCE CUALITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

OBSERVACIONES 
DE LA OCI 

ESTADO DE 
CUMPLIMIENTO  FECHA 

ACTUALIZACION 
CUANTITTIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUANTITATIVO 

ESTADO 
AVANCE 

CUANTITATIVO 

FECHA 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUALITATIVO 

ESTADO 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

Región 
Caribe - 

Comercio 

Productos 
ecoturísticos 
región Caribe 

Anual 30 días 
No tiene fecha de 

actualización 
No tiene fecha 

de corte 

No tiene datos 
para la vigencia 

2017. 

No tiene datos 
para la vigencia 

2017. 

No tiene datos 
para la 
vigencia 2017. 

No tiene datos 
para la vigencia 

2017. 

Este indicador No 
tiene datos para 

revisar y analizar,  
por lo que se 

procedió a revisar la 
ficha técnica, 

observando que 
esta meta de 

gobierno para la 
vigencia de Enero a 
Diciembre de 2017 

está en 0 

META DE 
GOBIERNO 

PARA 
VIGENCIA 2017 

EN CERO 

Cuadro 14. Análisis de la OC para Indicador 14.  Productos ecoturísticos región Caribe 
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7.3.14.2. Respuesta Oficina Asesora De Planeación 
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Imagen15. Indicador 15. Procesos de innovación implementados en los sectores priorizados con Rutas Competitivas - Eje Cafetero y Antioquia, con 
histórico de fechas reporte avance cuantitativo y cualitativo, así mismo con la meta de gobierno para le vigencia 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7.3.15. Indicador: Procesos de innovación implementados en los sectores priorizados con Rutas 
Competitivas - Eje Cafetero y Antioquia 
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7.3.15.1. Cuadro análisis de la OCI- Indicador  15. Exportaciones de bienes no minero-energéticos (USD millones FOB) 

 
 

PROGRAMA INDICADOR PERIODICIDAD REZAGO 

REPORTE AVANCE CUANTITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

REPORTE AVANCE CUALITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

OBSERVACIONES 
DE LA OCI 

ESTADO DE 
CUMPLIMIENTO  FECHA 

ACTUALIZACION 
CUANTITTIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUANTITATIVO 

ESTADO 
AVANCE 

CUANTITATIVO 

FECHA 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUALITATIVO 

ESTADO 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

Región Eje 
Cafetero y 
Antioquia - 
Comercio 

Procesos de 
innovación 

implementados 
en los sectores 
priorizados con 

Rutas 
Competitivas - 
Eje Cafetero y 

Antioquia 

Trimestral 90 días 19/01/2017 31-dic-16 Actualizado 

10-mar-17 
Febrero de 
2017 

Actualizado 

La medición 
cuantitativa de este 

indicador se 
encuentra 

actualizada de 
acuerdo a la 
periodicidad 
establecida. 

 
En cuanto al reporte 
de avance cualitativo 

no se observa la 
actualización para los 

meses de Marzo, 
Abril, Mayo y Junio 

de la presente 
vigencia 

CUMPLE 
CUANTITATIVOI 

 
INCUMPLE 

CUALITATIVO 

10-feb-17 Enero de 2017 Actualizado 

Cuadro 15. Análisis de la OC para Indicador 9. Exportaciones de bienes no minero-energéticos (USD millones FOB) 

 
 
7.3.15.2. Respuesta Oficina Asesora De Planeación 
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Imagen 3.Correo electonico enviado por la Dirección de Comercio al DNP solicitando ajustes de los indicadores relacionados 
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Imagen 4. Respuesta del DNP frente a la solicitud de la Dirección de Comercio 
 
 
7.3.15.3. Análisis de la OCI frente a la Respuesta de la OAPS 

 
Evaluada la respuesta presentada por la Oficina Asesora de Planeación Sectorial, se evidencia la solicitud y respuesta de ajuste a los indicadores que se relacionan en la 
imagen No. 3 por parte de la Dirección de Comercio al DNP. Por lo anterior este indicador se cumplió de forma anticipada y no es necesaria su actualización cualititativa. 
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Imagen16. Indicador 16. Planes de acción (Hojas de Ruta) formulados para sectores estratégicos - Región Eje Cafetero y Antioquia, con histórico de fechas reporte avance cuantitativo y cualitativo, así mismo 
con la meta de gobierno para le vigencia 2017. 

 
7.3.16.1. Cuadro análisis de la OCI- Indicador  16. Planes de acción (Hojas de Ruta) formulados para sectores estratégicos - Región Eje Cafetero y Antioquia 

PROGRAMA 
 
 
 
 

INDICADOR PERIODICIDAD REZAGO 

REPORTE AVANCE CUANTITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

REPORTE AVANCE CUALITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

OBSERVACIONES DE 
LA OCI 

ESTADO DE 
CUMPLIMIENTO  FECHA 

ACTUALIZACION 
CUANTITTIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUANTITATIVO 

ESTADO 
AVANCE 

CUANTITATIVO 

FECHA 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUALITATIVO 

ESTADO 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

Región Eje 
Cafetero y 
Antioquia - 
Comercio 

Planes de 
acción 

(Hojas de 
Ruta) 

formulados 
para 

sectores 
estratégicos - 
Región Eje 
Cafetero y 
Antioquia 

Trimestral 90 Días 8-abr-16 31-dic-15 
No tiene datos 

para la vigencia 
2017. 

No tiene datos 
para la vigencia 

2017. 

No tiene datos 
para la 

vigencia 2017. 

No tiene datos 
para la vigencia 

2017. 

El último comentario 
encontrado en la 

plataforma señala "Para 
el año 2016 no se fijó 

una meta al respecto.", 
por lo que se procedió 

a revisar la ficha 
técnica del indicador 

encontrando que esta 
meta de gobierno para 
la vigencia de Enero a 

Diciembre de 2017 está 
en 0 

META DE 
GOBIERNO PARA 
VIGENCIA 2017 EN 

CERO 

Cuadro 16. Análisis de la OC para Indicador 16. Cuadro 15. Análisis de la OC para Indicador 9. Exportaciones de bienes no minero-energéticos (USD millones FOB)

7.3.16. Indicador: Planes de acción (Hojas de Ruta) formulados para sectores estratégicos - Región Eje Cafetero y Antioquia 
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7.3.16.2. Respuesta Oficina Asesora De Planeación 

 

 
 

 
7.3.16.3. Análisis de la OCI frente a la Respuesta de la OAPS 

 
Evaluada la respuesta presentada por la Oficina Asesora de Planeación Sectorial, se evidencia la solicitud y respuesta de 
ajuste a los indicadores que se relacionan en la imagen No. 3 por parte de la Dirección de Comercio al DNP. Por lo 
anterior este indicador se cumplió de forma anticipada y no es necesaria su actualización cualitativa. 
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7.3.17. Indicador: Rutas competitivas acompañadas en su implementación - Eje Cafetero y 
Antioquia 
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Imagen17. Indicador 17. Rutas competitivas acompañadas en su implementación - Eje Cafetero y Antioquia, con histórico de fechas reporte avance cuantitativo y cualitativo. 

 
7.3.17.1. Cuadro análisis de la OCI- Indicador  17. Rutas competitivas acompañadas en su implementación - Eje Cafetero y Antioquia 

PROGRAMA INDICADOR PERIODICIDAD REZAGO 

REPORTE AVANCE CUANTITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

REPORTE AVANCE CUALITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

OBSERVACIONES 
DE LA OCI 

ESTADO DE 
CUMPLIMIENTO  FECHA 

ACTUALIZACION 
CUANTITTIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUANTITATIVO 

ESTADO 
AVANCE 

CUANTITATIVO 

FECHA 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUALITATIVO 

ESTADO 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

Región Eje 
Cafetero y 
Antioquia - 
Comercio 

Rutas 
competitivas 

acompañadas 
en su 

implementación 
- Eje Cafetero y 

Antioquia 

Trimestral 90 Días 11-jul-17 30-jun-17 Actualizado 

11-jul-17 Junio de 2017 Actualizado La medición 
cuantitativa y el 

reporte de avance 
cualitativo de este 

indicador se 
encuentran 

actualizados de 
acuerdo a la 
periodicidad 
establecida. 

CUMPLE 
CUANTITATIVO 

 
CUMPLE 

CUALITATIVO 

9-jun-17 Mayo de 2017 Actualizado 

11-may-17 Abril de 2017 Actualizado 

11-abr-17 Marzo de 2017 Actualizado 

10-mar-17 
Febrero de 
2017 

Actualizado 

10-feb-17 Enero de 2017 Actualizado 

 
Cuadro 17. Análisis de la OC para Indicador 17. Rutas competitivas acompañadas en su implementación - Eje Cafetero y Antioquia 
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Imagen18. Indicador 18. Procesos de innovación implementados en los sectores priorizados con Rutas Competitivas - Región Pacífico con histórico de 
fechas reporte avance cuantitativo y cualitativo 

 
 
 
 
 

7.3.18. Indicador: Procesos de innovación implementados en los sectores priorizados con Rutas 
Competitivas - Región Pacífico 
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7.3.18.1. Cuadro análisis de la OCI- Indicador  18. Procesos de innovación implementados en los sectores priorizados con Rutas Competitivas - Región Pacífico 

 
 

PROGRAMA INDICADOR PERIODICIDAD REZAGO 

REPORTE AVANCE CUANTITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

REPORTE AVANCE CUALITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

OBSERVACIONES 
DE LA OCI 

ESTADO DE 
CUMPLIMIENTO  FECHA 

ACTUALIZACION 
CUANTITTIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUANTITATIVO 

ESTADO 
AVANCE 

CUANTITATIVO 

FECHA 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUALITATIVO 

ESTADO 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

Región 
Pacífico - 
Comercio 

Procesos de 
innovación 

implementados 
en los sectores 
priorizados con 

Rutas 
Competitivas - 

Región Pacífico 

trimestral 90 Días 19-ene-17 31-dic-16 Actualizado 

10-mar-17 
Febrero de 
2017 

Actualizado 

La medición 
cuantitativa de este 

indicador se 
encuentra 

actualizada de 
acuerdo a la 
periodicidad 
establecida. 

 
En cuanto al 

reporte de avance 
cualitativo no se 

observa la 
actualización para 

los meses de 
Marzo, Abril, Mayo 

y Junio de la 
presente vigencia 

CUMPLE 
CUANTITATIVOI 

 
INCUMPLE 

CUALITATIVO 
10-feb-17 Enero de 2017 Actualizado 

 
Cuadro 18. Análisis de la OC para Indicador 18. Procesos de innovación implementados en los sectores priorizados con Rutas Competitivas - Región Pacífico 
 
7.3.18.2. Respuesta Oficina Asesora De Planeación 

 

7.3.18.3. Análisis de la OCI frente a la Respuesta de la OAPS 
Evaluada la respuesta presentada por la Oficina Asesora de Planeación Sectorial, se evidencia la solicitud y respuesta de ajuste a los indicadores que se relacionan en 
la imagen No. 3 por parte de la Dirección de Comercio al DNP. Por lo anterior este indicador se cumplió de forma anticipada y no es necesaria su actualización 
cualitativa 
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Imagen19. Indicador 19. Rutas competitivas acompañadas en su implementación - Región Pacífico, con histórico de fechas reporte avance cuantitativo 
y cualitativo 

 
 
 

7.3.19. Indicador: Rutas competitivas acompañadas en su implementación - Región Pacífico 
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7.3.19.1. Cuadro análisis de la OCI- Indicador  19. Rutas competitivas acompañadas en su implementación - Región Pacífico 

PROGRAMA INDICADOR PERIODICIDAD REZAGO 

REPORTE AVANCE CUANTITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

REPORTE AVANCE CUALITATIVO 
ENERO A JUNIO DE 2017 

OBSERVACIONES 
DE LA OCI 

ESTADO DE 
CUMPLIMIENTO  FECHA 

ACTUALIZACION 
CUANTITTIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUANTITATIVO 

ESTADO 
AVANCE 

CUANTITATIVO 

FECHA 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

FECHA DE 
CORTE 

CUALITATIVO 

ESTADO 
ACTUALIZACION 

CUALITATIVO 

Región 
Pacífico - 
Comercio 

Rutas 
competitivas 

acompañadas 
en su 

implementación 
- Región 
Pacífico 

trimestral 90 Días 19-ene-17 31-dic-16 Actualizado 

10-mar-17 
Febrero de 
2017 

Actualizado 

La medición 
cuantitativa de este 

indicador se 
encuentra 

actualizada de 
acuerdo a la 
periodicidad 
establecida. 

 
En cuanto al 

reporte de avance 
cualitativo no se 

observa la 
actualización para 

los meses de 
Marzo, Abril, Mayo 

y Junio de la 
presente vigencia 

CUMPLE 
CUANTITATIVOI 

 
INCUMPLE 

CUALITATIVO 10-feb-17 Enero de 2017 Actualizado 

Cuadro 19. Análisis de la OC para Indicador 19. Rutas competitivas acompañadas en su implementación - Región Pacífico 

 

7.3.19.2. Respuesta Oficina Asesora De Planeación 

 

7.3.19.3. Análisis de la OCI frente a la Respuesta de la OAPS 
Evaluada la respuesta presentada por la Oficina Asesora de Planeación Sectorial, se evidencia la solicitud y respuesta de ajuste a los indicadores que se relacionan en 
la imagen No. 3 por parte de la Dirección de Comercio al DNP. Por lo anterior este indicador se cumplió de forma anticipada y no es necesaria su actualización 
cualitativa. 
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8. Conclusiones  

Como resultado de la revisión de los indicadores a cargo del Mincomercio en  la plataforma SINERGIA, 
con corte a junio 30 de 2017, se observaron las siguientes situaciones relacionadas con el 
establecimiento de Rutinas de Seguimiento: 
 

a. En 1 indicadores con medición anual, se observó reporte de avance cuantitativo a 31 de 
Diciembre de 2016, de forma extemporánea. 

b. En 6 Indicadores se observó reporte de avance cualitativo, desactualizado y/o actualizado 
de forma extemporánea. 
 

 

 
Grafica 1. Avance de reporte cualitativo y cuantitativo  
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Grafica 2. Avance de reporte cualitativo y cuantitativo  
 

 
Grafica 3. Avance de reporte cualitativo y cuantitativo  
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 Hallazgo 1: 

El Artículo 2.2.7.2.3.3 del Decreto 1082 del 26 de Mayo de 2015, establece las rutinas de seguimiento a 

Metas de Gobierno: “Las oficinas de planeación de los ministerios, departamentos administrativos y sus entidades 

adscritas y vinculadas, serán los responsables de actualizar y cargar toda la información relacionada con el seguimiento 

(avances cuantitativos y cualitativos de programas, metas e indicadores) Los avances cualitativos deberán ser reportados 

mensualmente, por su parte los avances cuantitativos, tanto nacionales como territoriales, deberán ser reportados 

teniendo en cuenta la periodicidad establecida para cada indicador en su ficha técnica. El límite para realizar el reporte 

de actualización de avances es el día 10 del mes siguiente a la fecha de corte”.  

Realizado el informe consolidado de los seguimiento a las Metas de Gobierno a cargo del Ministerio de 
Comercio, Industria y Turismo durante el primer semestre del año 2017, se evidenció que en 6 de los 19 
indicadores no se están haciendo las actualizaciones y cargues de la información relacionada con el 
seguimiento (avances cuantitativos y cualitativos de programas, metas e indicadores) por parte de los 
responsables. Su inobservancia no permite medir específicamente las dimensiones de eficacia, efectividad y 
calidad de la gestión pública en la consecución de los objetivos priorizados por el Gobierno, situación que 
podría configurar la materialización de un riesgo de incumplimiento normativo. 

 
 Recomendación 1:  

Actualizar los indicadores a cargo del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, en la plataforma 
SINERGIA-seguimiento del DNP, de acuerdo a lo establecido en el Artículo 2.2.7.2.3.3 del Decreto 1082 del 
26 de Mayo de 2015. 
 

 Respuesta de la Oficina Asesora de Planeación Sectorial: 
 

Las respuestas de la Oficina de Planeación sectorial se transcriben en el desarrollo del informe después de 
cada indicador referido por dicha oficina. 
 

 Análisis de la OCI: 
 

Evaluada las respuestas presentadas por la Oficina de Planeación Sectorial, las cuales describen para cada 
indicador el estado de actualización, se aclara que de acuerdo con las evidencias presentadas con respecto a 
los indicadores de numerales 7.3.4, 7.3.6., 7.3.9, 7.3.16, 7.3.18, 7.3.19, fueron aceptadas; no obstante, la 
Oficina de Control Interno ratifica el hallazgo debido a que en otros 6 indicadores no se están haciendo las 
actualizaciones y cargues de la información relacionada con el seguimiento (avances cuantitativos y 
cualitativos de programas, metas e indicadores) por parte de los responsables. En igual sentido, la causa de 
este hallazgo fue referida en los hallazgos 1, 2 y 3 del informe de Auditoria para la vigencia 2016, presentado 
por la Contraloría General de la Republica, señalando “falencias de planeación, programación, seguimiento y 
monitoreo…”   
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Plan De Mejoramiento (De Requerirse) 

 
Se anexa el formato del Plan de Mejoramiento registrando el hallazgo resultado de la presente auditoria, 
con el objeto que se formule la acción de mejora para subsanar y corregir la causa raíz que dio origen al 
mismo. 

 
 

 SOPORTES Y PAPELES DE TRABAJO 
 

No 
Nombre del 

Documento 
Ubicación Física  o Magnético 

Área 
Responsable 

Firma 
del 

Responsable 

1 Expediente oci- informe de 

seguimiento a metas de 

gobierno- sinergia, enero a 

junio de 2017 

 

Física OCI  

2 Seguimiento a Sinergia C:\Users\mrojas\ownCloud\OCI\2017\SEGUIMIENTOS\SINERGIA OCI  
3     
4     
5     

Información que se anexa al informe:  
 

 
Nota: Los soportes y papeles de trabajo son las evidencias que se obtienen dentro del proceso auditor, con el fin de 

fundamentar razonablemente los hallazgos, observaciones y recomendaciones. Estos reposarán en la Oficina de Control 
Interno o en las áreas objeto de la auditoría correspondiente. 

Las evidencias se anexarán al informe cuando se considere necesario. Los papeles de trabajo y soportes son 
documentos públicos. 
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